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Úvod

Myšlenka facility managementu jako vědního oboru přešla do podvědomí

odborného segmentu až v posledních letech, byť jeho vznik je datován již v 70. letech

minulého století. Přesto se s problematikou jako takovou potkává moderní řízení

podniku několik desetiletí. Základní myšlenku facility managementu lze vyjádřit třemi

slovy: “efektivita, efektivita, efektivita”. V tvrdém konkurenčním prostředí vyhrává ten,

kdo je nejefektivnější. Jinými slovy vyhrává ten, kdo nejlépe zvládne problematiku

facility managementu. Facility management znamená hledat nové cesty, nové postupy a

nové metody v reálném čase v reálném prostředí. Využitím facility managementu je

možné uspořit nejen živou sílu, ale i čas, prostředky, energii a zvláště pak potencionální

myšlenkovou kapacitu člověka. Lze si položit otázku proč firma, která vyrábí žádané

zboží, má dostatečné výrobní kapacity, pracovní sílu, odbyt, se po určitém čase může

propadnout do ztráty. Důvodem může být nezvládnuté moderní pojetí řízení, kdy se

konkurent dokáže lépe prosadit díky propracovanějšímu systému výměny informací,

úkolů a tím lepší návaznosti jednotlivých procesů. Tento jev lze nazvat facility

managementem.

V praktickém podnikovém prostředí je známo řízení organizace po vertikální,

nebo horizontální rovině, či kombinaci obou. Podnik je rozdělen na jednotlivé úseky, ty

na jednotlivé odbory, oddělení atd. Každá tato jednotka má své úkoly, své termíny,

svého vedoucího atd. V praxi však vždy docházelo a dochází k potřebě operativní

výměny informací a pracovních úkonů mimo zavedenou organizační strukturu.

Pro obecnou veřejnost názornější ilustraci užití FM lze použít následující

příklad. V každé větší organizaci dochází průběžně k organizačním změnám. Každá

organizační změna si vyžádá určité množství úkonů, které je třeba v této souvislosti

učinit. Úkolem je přemístit pracovníky z jedné lokality A do druhé lokality B. Souhrnně

lze činnosti vyjmenovat takto:

Pracovník, resp. nadřízený pracovníka musí:

- sehnat volné prostory,

- organizačně zajistit samotný proces stěhování, tzn. seznámit s ním

všechny zainteresované,

- sestavit časový harmonogram, být přítomen anebo pověřit někoho

dohledem nad samotnou akcí, sledovat fyzicky neustále celý proces,

- kontaktovat technika, aby zajistil fyzické stěhování,

- kontaktovat útvar IT, aby zajistil manipulaci s technikou (počítače,

příslušenství) vč. jejího odpojení a připojení,

- po uskutečnění stěhování provést změnu v evidenci majetku v ERP

systému,

- provést změnu v evidenci umístění zaměstnanců,

- provést změnu v evidenci využívaných ploch.

V organizaci se zavedeným fungujícím FM ale bude následující příklad fungovat

takto:

Pracovník nebude muset vykonat předchozích pět kroků, bude mu stačit pouhý

jeden krok a to ten, který uskuteční prostřednictvím specializovaného software. Jedním

úkonem vydá impuls k rozběhnutí řetězce procesu, v němž na sebe jednotlivé kroky
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navazují bez toho, aby původní žadatel do procesu musel jakkoliv zasahovat. O vše

ostatní se tak postará řídicí program, který v konečné fázi provede i transformaci dat v

ERP systému. Bez další interakce se žadatelem dojde ke změně dat v databázi majetku,

databázi umístění zaměstnanců a databázi využití ploch.

Většina lidských bytostí ve své podstatě spíše tíhne ke stádnosti a k provádění

zavedených a léty ověřených postupů. Z historie je známo, že významnými nositeli

změn je zanedbatelné promile lidské populace. Prosazení facility managementu a s ním

souvisejícího softwarového vybavení je věc obtížná. Je nutná přítomnost dostatečně

silné osobnosti, která musí být natolik schopná, aby dokázala prosadit nové neotřelé,

tedy zpočátku složitější postupy, než ty léta používané. Takových lidí však není mnoho,

protože ony zavedené postupy vyhovují jak lidem “nahoře” tak “dole”, je to přirozená

lidská vlastnost. Lze tedy říci, že odmítání nových myšlenek je věcí naprosto přirozenou

a pochopitelnou.

Cílem práce je zhodnocení využitelnosti softwarové aplikace pro podporu

facility managementu. Analyzuje systém a efektivnosti používání tohoto systému.

Smyslem je identifikovat problémové oblasti a navrhnout opatření pro zlepšení stavu.
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1 FM a jeho postavení v rámci podnikových procesů

1.1 Co je Facility Management

Přeložíme-li si význam jednotlivých slov facility management, znamená facility

- snadnost, lehkost, obratnost, dovednost, poddajnost, přístupnost, výhodu, vhodné

zařízení, prostředek, plynulost, zručnost, nadání, talent a vlohy a management – vedení,

správa, řízení, obratné zacházení či řiditelství. Přeložit proto tato dvě slova k pochopení

významu oboru facility management nestačí. Facility management má po celém světě

mnoho různých definicí. Lze říci, že každý stát či region si modifikuje definici podle

svých představ, ale všechny více či méně modifikují původní definici asociace IFMA:

Metoda, jak v organizacích sladit pracovní prostředí, pracovníky a

pracovní činnosti. Zahrnuje v sobě principy obchodní administrativy, architektury,

humanitních a technických věd. Cílem je posílit ty procesy v organizaci, pomocí nichž

pracoviště a pracovníci podají nejlepší výkony a v konečném důsledku pozitivně

přispějí k ekonomickému růstu a celkovému úspěchu organizace. [13]

Obr. 1-1 - Provozní efektivita a Strategie [1]

Každá společnost zcela přirozenou cestou zajišťuje všechny činnosti, které jsou

pro její chod potřeba. U nově vzniklých či malých společností je vše relativně

jednoduché a průhledné. S rozrůstáním společnosti, či jejím vzrůstajícím vlivem v

komerčním prostředí se stává efektivita fungování společnosti stále více prioritní

záležitostí. Je samozřejmostí, že optimalizace základních činností probíhá kontinuálně,

je stále v zorném poli vedení firem. Často jsme však svědky trestuhodného přehlížení

efektivity podpůrných činností. Tyto činnosti zajišťují zázemí, což převážně znamená,

že zajišťují prostředí, ve kterém pracují jednotliví zaměstnanci, ať se jedná o

generálního ředitele či pomocného skladníka. Tito všichni potřebují pro zajištění jejich

práce množství zásadních či nevýznamných služeb a pomocí tak, aby se mohli plně
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věnovat „své“ činnosti, kterou mají v popisu práce. Facility management má za úkol jim

toto vše zajistit a to v podobě, která je:

- nákladově optimální,

- pro pracovníka nejpříjemnější,

- legislativně a formálně regulérní,

- ekologická a energeticky efektivní,

- odpovídající firemním standardům.

Jednotlivé body tohoto výčtu se navzájem velice ovlivňují. Bohužel se jedná

většinou o nepřímou úměru, což v praxi znamená, že facility manažer zodpovědný za

proces facility managementu musí umět vyvážit jednotlivé složky tak, aby výsledek byl

pro všechny složky optimálně přijatelný. Pro zaměstnavatele je žádoucí, aby náklady na

podpůrné činnosti byly pokud možno minimální.

V tomto směru by bylo optimální pracoviště o několika málo metrech

čtverečních (jedno vedle druhého) v jedné otevřené hale, s minimem společných

prostor, větrané pouze otvíranými okny atd. Z pohledu pracovníka by se zase mohlo

jednat o samostatnou prostornou plně klimatizovanou místnost, s přilehlými

společenskými či jednacími místnostmi a plným zabezpečením kopírovacích služeb atd.

Oba extrémy jsou špatné. Vždy je třeba zvážit vše a výsledkem musí být takové řešení,

které je nejen nákladově, ale i provozně optimální. Do konečného efektu je třeba

zakalkulovat i velice nesnadně finančně vyjádřitelnou položku přirozeně přidané

hodnoty zvýšeného výkonu pracovníka v příjemném a výkonnost podporujícím

prostředí. Toto je pak skutečně nejvyšším cílem facility managementu.

Výměna informací mimo zavedenou cestu, která je důsledkem pouhé

setrvačnosti či zvyku, může přinést překvapivé změny. Systém doposud platný mohl

vést informace danou, byť delší a složitější cestou.

Obr. 1-2 - Původní tok informací [autor]

Facility management může pomoci najít jednodušší cestu.

Obr. 1-3 - Tok informací po zavedení FM [autor]

Facility management zahrnuje celou řadu procesů. Facility management je, jak

dokládá [4]: správa a údržba, nemovitosti, funkce zařízení, plánování a management


[…]


- porovnání skutečných plateb s plánem.

Obr. 5-11 - Modul Evidence smluv 2 [19]
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5.9 Přínosy použití modulů

Modul Majetek

Použití modulu přináší snadný a rychlý přístup k informacím, jako je: číslo

majetku v evidence, umístění majetku, vlastníci majetku, atd.

Modul Technologie

Tento modul je zodpovědný za technologické zařízení, jejich komponenty,

elektro, plyn, vodu, kanalizace, telefonní ústředny, TV, rozhlas, chlazení, vytápění,

hasicí přístroje, a pomáhá zjistit řadu důležitých dat.

Modul IT/Telekomunikace

Modul IT/Telekomunikace řeší otázky: kdo nejvíce a jak využívá přidělená

zařízení, kdo nejčastěji mění či žádá o nové příslušenství a které přesně, které zboží je

potřeba objednat a v jakém množství, jak se využívají tarify a předplacené služby, kdo

je nikdy nepoužil a nepotřebuje.

Modul Autopark

Uvažovaný modul se eviduje automobily, události automobilů jako pravidelné

prohlídky nebo STK, karty na PHM, měsíční vyúčtování, povolení k soukromému

využívání vozu.

Modul Rezervačního systém

Použití modulu usnadňuje pracovní činnosti, například: kontrola vyřizování

rezervací, schvalovací workflow dle typu, vytváření rezervace přímo každým

zaměstnancem, vyhledávání vhodných "objektů", u automobilů například volných vozů

rezervace či prázdných zasedacích prostor v čase a místě, automatické notifikace

zadavatelům rezervací i jejich schvalovatelům, v případě potřeby generování smluv na

základě potvrzení rezervace, možnost využití ekonomického pohledu, tedy sledování

nákladů a výnosů na jednotlivé rezervace, resp. následná využívání rezervovaných

"objektů".

Modul Prostorový Management

Při použití dostáváme příležitost k provedení činnosti: prostorové analýzy

členění ploch podle druhu (kancelářské, komunikační, hygienické, sociální, technické,

sklady) za jednotlivé stavby a střediska, sleduje se proporcionalita členění ploch v

budově, posuzuje se podíl kancelářských (výrobních) ploch k ostatním plochám,

analýza průměrných ploch na osobu za střediska, sleduje se optimalizace využívání

ploch, barevné vyznačení druhu ploch v plánku včetně popisu ploch (číslo místnosti,

výměra, druh), barevné vyznačení umístění středisek v plánku včetně popisu (název

střediska, počet lidí v kanceláři), a tím šetříme čas.
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Modul Pravidelná údržba

Prostřednictvím použití modulu Pravidelná údržba můžeme jednoduché

dozvědět jakou pravidelnou údržbu mám naplánovanou v následujícím období, jaký je

plán údržby pro konkrétní technologii, kde má být daná údržba prováděna, kdo bude

údržbu provádět.

Modul Evidence smluv

Použití modulu přináší snadný a rychlý přístup k informacím, například: kde se

nachází nájemní smlouva nebo smlouva na dodávku služeb, kdo je partnerem pro danou

smlouvu, kolik smluv je uzavřeno s konkrétním partnerem, jaký je objem finančního

plnění za určitý druh smluv, jaká bude cena nájmu s přihlédnutím k valorizace, jaký je

rozdíl plochy nájemního prostoru podle pasportizace oproti) datům uvedeným ve

smlouvě, jaký je plán zálohových plateb za služby v následujícím období, kdy končí

platnost nájemních smluv, jaký je podíl jednotlivých nákladových středisek na celkové

částce úhrady nájemného, které smlouvy s dodavateli jsou momentálně platné.

Facility management jako metoda přináší novou kvalitu technického a

ekonomického řízení využití disponibilních zdrojů. V praxi je Facility management

uplatňován za použití počítačové podpory - systémů CAFM (Computer Aided Facility

Management). V rámci tohoto systému jsou účelně, logicky a matematicky provázány

grafické, výkresové a datové údaje o konkrétním prostředí a majetku uživatele, čímž je

vytvořena uživatelsky orientovaná aplikace Facility managementu - Projekt FM.

Implementací této metody lze dosáhnout zejména:

- optimalizace využití prostor a ploch,

- prodloužení fyzické životnosti majetku,

- zvýšení výkonnosti lidí,

- snížení přímých provozních nákladů,

- objektivizaci rozhodovacích procesů.

Podle údajů IFMA (International Facility Management Association) -

mezinárodní nevládní, neziskové organizace lze implementací Facility managementu

dosáhnout například efektivnějšího využití prostor a ploch až o 40 %. Významných

přínosů lze dosáhnout úsporami provozních nákladů, až do výše 30 %. Uvážíme-li, že

provozní náklady za 30 let existence objektu mohou dosáhnout dvou až pětinásobku

nákladů investičních jedná se o významné úspory v ekonomice podniků.
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Závěr

Facility manаgement je sám o sobě velice složitý obor, který nelze v této práci

popsat tak podrobně, jak by si zasloužil. Každý podnik využívá služby fаcility

mаnаgementu jinak. Používá jiné postupy, rozdílné sоftwаry а odlišné výrobní zařízení.

Vše závisí na osobě fаcility manažera. Existují ale normy a doporučené postupy,

kterými by se měl každý facility manažer řídit.

Díky této práci jsem sе o fаcility mаnagementu dozvěděl obrovské množství

informací, které se dají využít v mé budoucí praxi. Bezpochyby nevím o tоmtо oboru

vše, cо by měl fаcility manažer vědět, ale myslím, že jsem díky této práci získal о

fаcility manаgementu velké množství užitečných znаlоstí, sе kterými bych chtěl nadále

prаcоvat, a které bych chtěl stálе rozvíjet.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2013/14

Katedra průmyslového inženýrství a management Bc. Artem Sysoev
