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oponentn í pos udek d iplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Artem SYSOEV

oponent diplomové práce: Ing.Peter PoÓR, PhD., Katedra prumyslového inŽenýrství a
managementu, Západočeská univerzita v Plzni

Diplomant si jako námět diplomové práce zvolil aplikaci facility managementu v univerzitnim
prostředí. V práci nejprve teoreticky popisuje facility management, který následně v praktické
ěásti nasazením CAFM softwaru aplikuje v prostředí Západoěeské univerzity' Práce splňuje
poŽadovaný rozsah (59 stran), obsahuje 28 obrázků a 2 tabulky.

Diplomová práce je praktického charakteru, avšak teoretická část v úvodu práce je přijatelně
zptacována, Za pozitivní povaŽuji vyčerpávajici stručnost popisu znétných poznatků s
odvoláním na literámí pramen. Nicméně, v práci je mnoŽství chyb stylistického charakteru.
Některé odstavce nenavazují na předchozí č,ásti, někde se autor v textu úrácL

Kapitolu 1.3. - Vymezení pojmů bych zaŤadil na konec, některé kapitoly bych uspořádal
jinak. Některé informace se v textu vyskytují víckrát. V práci je také množství gramatických
chyb. Navzdory výše uvedeným negativům teoretická část práce podává zák|adni inťormace o
funkci a účelu facility managementu v organizaci.

Praktická část práce zač,iná ana|ýzou současného stavu. Západočeská univerzita v Plzni
pouŽívá Několik modulů CAFM softwaru G. T. Facility: Pasport, osoby' CAD. Toto
zptacováni hodnotím pozitivně. Následně autor navrhuje použití dalších modulů. Za
nedostatek povaŽuji nekvalitně zpracovaný závěr práce

Celkově hodnotím předloŽenou diplomovou práci klasifikačním stupněm dobře a
doporuěuji ji k obhajobě.

otázky: Na straně 36 uvádíte, že ,,Z obrázku (2-7) je patrné, ze software G. T.
Facility je jedním z nď1vice funkčních a levnějších ve světě.. _ jste si jist, že
tototvrzení je správné? Provedl jste rešerši obdobních softwarů, abyste toto
mohl tvrdit.

Na základě jaké metodiky navrhujete v práci pouŽití dalších modulů G. T.
Facility?

Event. pokračování textu na přiloŽených listech.
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